
 

 

ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR DEL 

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO UNIVERSITARIO 

 POLICIA NACIONAL 

 

 RESOLUCIÓN No. 031-2023-OCS-ISUPOL 

 

CONSIDERANDO: 

Que,   mediante SESIÓN EXTRAORDINARIA, del día miércoles 22 de noviembre de 2023, a 

las 09:00 horas, en las instalaciones del ISUPOL, se remite al Órgano Colegiado Superior el 

INSTRUCTIVO DE LA PÁGINA WEB DEL INSTITUTO SUPERIOR 

TECNOLÓGICO UNIVERSITARIO POLICÍA NACIONAL, que brindará una 

descripción clara y detallada sobre el funcionamiento y uso de los elementos de la página 

web para guiar al usuario en la búsqueda de información. 

Que,    mediante el ACTA No. 019-2023-OCS-ISUPOL,  del día miércoles 22 de noviembre de 

2023, una vez tratado el  orden del día en el pleno del Órgano Colegiado Superior; 

RESUELVE:  APROBAR  por unanimidad el  INSTRUCTIVO DE LA PÁGINA WEB 

DEL INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO UNIVERSITARIO POLICÍA 

NACIONAL,  para su aplicación y ejecución.  

En ejercicio de las atribuciones que le confiere la Ley Orgánica de Educación Superior, el 

Reglamento de las Instituciones de Educación Superior de Formación  Técnica y Tecnológica y 

el Estatuto Institucional: 

RESUELVE: 

EXPEDIR: EL INSTRUCTIVO DE LA PÁGINA WEB DEL INSTITUTO SUPERIOR 

TECNOLÓGICO UNIVERSITARIO POLICÍA NACIONAL 

 

Introducción 

El presente instructivo de usuario tiene como finalidad dar a conocer de manera detallada y 

sencilla la estructura de la página web de la biblioteca del ISUPOL, para que cualquier usuario 

pueda sacar el máximo provecho de la misma. El sitio fue diseñado para la comunidad académica 



 

 

de este centro de educación superior con la finalidad de que pueda realizar búsquedas eficientes 

dentro del mismo. 

Objetivo 

Brindar una descripción clara y detallada sobre el funcionamiento y uso de los elementos de la 

página web para guiar al usuario en la búsqueda de información. 

 

 LINK DE INGRESO LA PAGINA WEB: www.bvirtual.isupol.edu.ec  

 

1.- Una vez que tu computador está conectado a internet, podemos abrir el navegador de tu 

preferencia y escribir la dirección web de la página que queremos visitar y presionar la tecla 

Enter.  

Allí, inicia todo el proceso de comunicación entre tu computador y el servidor que contiene el 

sitio web que quieres visitar.isupol.edu.ec 

 isupol.edu.ec 

bvirisupol.edu.ec 

 

 

 

2.- Se desplegará la pantalla principal de la Biblioteca “Manuela Saenz”, donde podremos 

visualizar el catálogo virtual y links con las diferentes ofertas de consulta académica que el 

docente y estudiante tienen a su disposición. 

 

 



 

 

 

3. El estudiante para crear su usuario y contraseña deberá acercarse con el encargado de 

biblioteca para su creación, una vez que obtenga sus permisos tendrá acceso al sistema de la 

biblioteca para préstamos y reservas de libros existentes en el catálogo. 

 

4. El estudiante para acceder al catálogo de la biblioteca, deberá dar click en la pestaña 

“Catálogo de biblioteca” que se indica en la gráfica, donde podrá acceder por las siguientes 

opciones: 

Título, Autor, Tema, ISBN, Series y Signatura Topográficas  



 

 

 

5. El estudiante para acceder al catálogo de la biblioteca, también podrá acceder dando click en la 

pestaña “Todas las bibliotecas” que se indica en la gráfica, y deberá seleccionar la opción 

“Biblioteca Manuela Saenz del Instituto Tecnológico Superior Universitario Policía 

Nacional”, donde se desplegará todo el catálogo disponible en la Biblioteca física. 

 

6. A continuación dará click en la pestaña que se indica en la gráfica y se desplegará todo el 

catálogo disponible en la Biblioteca física, donde el docente o estudiante podrá acceder o realizar 

sus reservas o prestamos de la biblioteca. 



 

 

 

7. Otra de las opciones que se dispone es en la pestaña “Listas”, donde podrá dar click en las 

opciones de manera directa y se desplegará el catálogo de la biblioteca por temática específica. 

 

 

 

 

 

 



 

 

DISPOSICIÓN FINAL 

 

ÚNICA.- El presente INSTRUCTIVO DE LA PÁGINA WEB DEL INSTITUTO 

SUPERIOR TECNOLÓGICO UNIVERSITARIO POLICÍA NACIONAL, entrará en 

vigencia a partir de su expedición  por el Órgano Colegiado Superior del ISUPOL. 

 

Dado en el Distrito Metropolitano de Quito, a los 22 días del mes de noviembre del 2023. 

 

 

 
              Pablo Edwin Bolaños López                                             

                    Mayor de Policía                                                                   

        PRESIDENTE DEL O.C.S. (S) 

 

 

 

 

 

 

      Abg. Byron Rodrigo Allauca Moyon 

          Sargento Segundo de Policía 

       SECRETARIO AD-HOC O.C.S-S. 

 

 

 

 

 

 

       

 

 


		2024-01-06T09:14:37-0500


		2024-01-10T16:25:13-0500




